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ÚVOD

Cévní mozkové příhody představují v ČR druhou nejčastější kardiovaskulární

příčinu úmrtí a výrazně se podílejí na nemocnosti a invalidizaci zejména starší populace,

ale nejsou vzácností příhody u pacientů mezi 30. – 40. rokem života. Dle WHO je CMP

definována jako rychle se rozvíjející klinické známky ložiskového mozkového postižení,

které trvá déle než 24 hodin, či vede ke smrti a to za předpokladu, že klinické laboratorní

a zobrazovací vyšetření nesvědčí pro jinou příčinu neurologického deficitu. Četnost

výskytu onemocnění v ČR je asi 350 příhod na 100 000 obyvatel za rok (jedna z nejvyšších

na světě). Nejčastější příčinu vzniku CMP zastupuje ateroskleróza krčních intrakraniálních

tepen, embolizace z kardiálních zdrojů, mikroangiopatie perforujících arteriol.

Onemocnění považujeme za akutní stav, který vyžaduje okamžitou hospitalizaci,

nejlépe na specializovaných iktových jednotkách. Postižení se projevuje dle teritoria

postižené tepny, například slabostí, ochrnutím, poruchou citlivosti poloviny těla, poruchou

vizu, symbolických funkcí, vědomí, náhle vzniklou závratí, epileptickými záchvaty,

zvracením.

Poruchou citlivosti, hlavně poruchou hlubokého čití se bakalářská práce bude

zabývat. Bude praktikovat zařazení často opomíjené stereognozie do terapie, neboť tvoří

důležitou funkci, která nejen, že umožňuje poznávat předměty hmatem za vyloučení zraku,

ale i vnímat kontakt se zevním prostředím. V terapii se streognostické funkce budou

vycvičovat vhodnými pomůckami. Klientům bude během výzkumného šetření

poskytována péče multidisciplinárním týmem, kdy ostatní problémové oblasti budou

řešeny v terapii, a proto pokud dojde ke zlepšení jejich zdravotního stavu nelze

jednoznačně stanovit zlepšení v důsledku výcviku stereognozie.

Prvenství naší země s nejvyšším výskytem CMP na světě nabádá k zamyšlení nad

způsobem života naší populace. Do popředí by se měla dostat osvěta o primární prevenci

vzniku CMP, kam patří omezení kouření, stravovací návyky, redukce hmotnosti, podpora

fyzických aktivit, léčba hypertenze, srdečních onemocnění, cukrovky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA

1.1 Definice cévní mozkové příhody

Cévní mozkovou příhodu lze charakterizovat jako syndrom s vyvíjejícími

se klinickými známkami buď ložiskové, nebo globální poruchy mozkových funkcí.

Symptomy trvají 24 hodin či více nebo vedou ke smrti. Zahrnujeme sem mozkový infarkt,

intracerebrální a subarachnoidální krvácení. (3)

TIA je transitorní ischemická ataka, neboli epizoda ložiskových příznaků

v důsledku nedostatečného zásobení mozku krví, do 24 hodin mizí bez reziduí. RIND je

reverzibilní ischemický neurologický deficit, kde úprava následuje do jednoho týdne. TIA

a RIND představují varovný příznak hrozícího iktu. PI je progredující iktus, kde se jedná

o postupně narůstající zhoršení neložiskové mozkové hypoxie. DI, tak se nazývá

dokončený iktus, kde se klinický obraz po 24 hodinách nemění. (19)

1.2 Charakteristika cévní mozkové příhody

Postižení mozku je z 80% na vaskulárním podkladě akutní ischemické a z 20%

hemoragické (mozková hemoragie, subarachnoidální krvácení a arteriovenózní

malformace. Častěji je postižení tepenné než-li žilní. (19)

1.3 Incidence cévní mozkové příhody

„Cévní mozkové příhody jsou stále častou příčinou těžkého zdravotního postižení,

a jsou proto značným medicínským, sociálním a ekonomickým problémem.“ (8, s. 386)

Abychom mohli stanovit incidenci, je potřeba zachytit všechny nemocné, včetně

těch, kteří nebyli hospitalizováni buď pro mírný průběh, nebo úmrtí (3). V České republice

je incidence CMP kolem 350 onemocnění na 100 000 obyvatel za rok. Ročně je tedy

postiženo až 35 000 osob. (8).

Přežívající počet nemocných se odhaduje asi na 60%, jsou postiženi reziduálním

deficitem a představují vysoké ekonomické náklady na léčbu i dlouhodobou péči.

Předmětem rehabilitační léč

příhodou je hlavním cílem dosáhnout co nejvyšší možné kvality života bez ohled

na závažnost poruchy. (5)

Graf 1 Vývoj počtu hospitalizací pro cévní moz

Zdroj: http://www.remedia.cz/Clanky/Prehledy
prognoza-cevnich
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Embolii způsobuje odloučená část trombu. A ten vzniká na jiném místě a díky

krevnímu proudu se dostane do mozku. (18)

1.5.1 Rizikové faktory

Do rizikových faktorů patří pokročilý věk, diabetes (u lidí s diabetem, ať už

se jedná o 1. nebo 2. typ je pravděpodobnost mozkové mrtvice třikrát vyšší než u zbytku

populace), kouření cigaret, ateroskleróza (je nejčastější příčinou ucpání arterie, to je

způsobeno uloženými tukovými nánosy na cévních stěnách, u lidí s diabetem je výskyt

častější a postup rychlejší), migrény, pravidelná vysoká konzumace alkoholu, užívání drog,

vysoká hladina cholesterolu, dědičné faktory, poruchy spánku, nadváha, špatný životní

styl, hormony (hormonální antikoncepce, kouření a další faktory bývají u mladých žen

častou příčinou vzniku CMP), rodinná dispozice, úrazy krku, sedavé zaměstnání, stres

a deprese. (17)

15

2 OBECNÁ KLASIFIKACE CÉVNÍ MOZKOVÉ PŘÍHODY

2.1 Ischemické mozkové příhody

Ischemické CMP patří do skupiny heterogenních onemocnění s celou řadou

vyvolávajících příčin. Zásadní vliv na volbu léčebné terapie má stanovení etiologie,

ale významnou roli při stanovení prognózy hraje i určení rizika recidivy iktu. (4)

Patologickým mechanismem je porucha perfuze mozkové tkáně okysličenou krví.

Nejčastěji se jedná o uzávěr tepny různého průsvitu trombotickýcm vmetkem.

Mozek spotřebuje až 20% veškerého kyslíku, který přichází do lidského

organismu, je tedy nejnáročnější tkání. Pro kůru mozkovou jsou hodnoty regionální

perfuze vyšší než pro bílou hmotu. Když poklesne regionální perfuze mozkové tkáně pod

uvedené hodnoty, velmi brzy dochází ke změnám činnosti méně prokrvené oblasti. (16)

Rozdělení podle různých kritérií:

a) Podle mechanismu vzniku

- Obstrukční – trombem nebo embolem dojde k uzávěru cévy

- Neobstrukční – vznikají hypoperfúzí z příčin regionálních i systémových

(z hemodynamických příčin → srdeční insuficience, hypovolemické stavy,

hypotenze, plicní embolizace, respirační insuficience, z hemoreologických

parametrů krve → zvýšená rigidita krvinek, polycytémie, zvýšení viskosity pro

dehydrataci)

b) Podle vztahu k tepennému povodí

- Interteritoriální – na rozhraní povodí jednotlivých tepen

- Infarkty teritoriální – v povodí některé mozkové tepny

- Lakunární – postižení malých perforujících arterií

c) Podle časového průběhu

- Tranzitorní ischemické ataky – příhoda, u které do 24 hodin symptomy

kompletně odezní v karotickém povodí a ve VB povodí do 48 hodin

- Vyvíjející se příhoda – má nestabilní symptomatologii

- Dokončené ischemické příhody – z hlediska tíže postižení může být lehký

i těžký nález (1)

16

2.2 Mozkové hemoragie

Větší mortalitou jsou zatížené CMP hemoragické než-li ischemické. Jejich vznik je

v důsledku ruptury cévní stěny některé mozkové arterie. (8) Krvácení může pokračovat

hodiny i dny nebo být jednorázovým dějem. (1)

Ve 40 – 50 % je příčinou hypertenze, v 30 % aneuryzma, krevní choroby,

vaskulitidy, antikoagulační léčba, abusus drog a další. (19)

Krvácení může být buď ohraničené nebo tříštivé. Tříštivá krvácení tvoří 80 %

parenchymových hemoragií, vznikají nejčastěji v oblasti centrálních perforujících arterií

při ruptuře cévní stěny postižené chronickou arteriální hypertenzí. Prognóza je často

nepříznivá, jelikož zpravidla dochází ke krvácení do bazálních ganglií, thalamu a vnitřního


[…]


addukce prstů a pěsti. Celkově se začínají obnovovat aktivní pohyby. V testu stereognozie

také nastávají pokroky, rozezná více materiálů, předmětů a tvarů.

Dále bych se v diskusi chtěla věnovat stanoveným hypotézám, jejich potvrzení

či vyvrácení.

Moje první hypotéza zní:

- Předpokládám, že u klientů, se kterými budu vycvičovat stereognozii za pomoci

vhodných pomůcek se zlepší provádění personálních všedních denních činností.

Na konci naší spolupráce došlo u všech klientů ke zlepšení bodového ohodnocení

v testu Barthel idnex. U kazuistiky C nejsou výrazné posuny ke zvýšení soběstačnosti

kromě zlepšení kontinence moči, jak tomu bylo u ostatních klientů, kde došlo

k pozitivnímu posunu v oblasti oblékání, chůze, přesunů, použití toalety. Tím se mi tato

hypotéza potvrdila u třech ze čtyř pacientů. Nemohu však popřít možnost, že k zlepšení

došlo také na základě péče multidisciplinárního týmu.

Moje druhá hypotéza zní:

- Předpokládám, že výcvikem stereognozie docílím zlepšení čití v oblasti horní

končetiny a tím i zlepšení úchopových schopností ruky.

Výsledky funkčního testu HK nám poukazují na to, že u klientů A, B, D nastalo

zlepšení v úchopových funkcích ruky. To znamená u kazuistik A, B, došlo ke zdokonalení

úchopu, z hodnocení provedení 1 na 2. U kazuistiky D se začala obnovovat schopnost

aktivního úchopu. Jen u pacientky C nenastalo žádné zlepšení. Hypotéza se mi opět

potvrdila u třech ze čtyř kazuistik, ale stejně jako u předchozí hypotézy nemohu popřít,

že ke zlepšení zdravotního stavu došlo na základě péče multidisciplinárního týmu.
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Moje třetí hypotéza zní:

- Domnívám se, že výcvik motoriky stereognozií přispívá k podpoře kognitivních

funkcí.

Při spolupráci s klienty jsem zpozorovala, že některé předměty a materiály

si pacienti pamatují z předešlé terapeutické jednotky. Říkali věty typu: „Je to měkké,

příjemné, minule to byla vlna, takže pravděpodobně je to ten stejný materiál.“ Proto

se domnívám, že i tato hypotéza se mi potvrdila, klienti využívali krátkodobou paměť

při rozpoznávání.

Závěrem bych chtěla zdůraznit, že schopnost stereognozie umožňuje rozpoznávat

kvality určitého objektu, klient je schopen rozlišit z jakých materiálů, jakého tvaru

a povrchu je poznávaný předmět vyroben. Díky znalosti těchto parametrů může klient lépe

manipulovat s předměty, uzpůsobit sílu stisku vhodnou pro manipulaci při výkonu ADL

činností. Stereognozie také napomáhá k lepšímu prostorovému vnímání zevního prostředí.

Na základě těchto poznatků by měla být stereognozie zařazena do terapie klienta

společně i s dalšími metodami, které přispějí k pozitivním změnám v jejich zdravotním

stavu. Péče je poskytována v rámci multidisciplinárního týmu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce chtěla poukázat na možnost využití stereognozie v terapii klientů

po cévní mozkové příhodě. K tomu se vztahuje hlavní cíl práce, seznámit s problematikou

rehabilitace pacientů po CMP. Proto byla zahrnuta kapitola s názvem rehabilitace u CMP,

ve které se uvádí stadia onemocnění a facilitační metody. Veškerá terapie však musí být

individuálně navrhnuta podle neurologických poruch pacienta.

Zda bylo dosaženo dílčího cíle zlepšit motorické funkce na základě výcviku

stereognozie, lze objektivně zjistit výsledky Barthel indexu a funkčním testem HK, kde

se ukázalo zlepšení v úchopech a ve výkonu ADL aktivit u třech ze čtyř sledovaných

klientů. Druhý dílčí cíl představoval výrobu vhodných pomůcek určených k výcviku

stereognozie. Byla uskutečněna výroba hmatového pexesa, na povrchu destiček

se nacházejí různé druhy materiálů, které má pacient rozeznávat a řadit do dvojic, nebo

v posloupnosti od nejhrubšího po nejjemnější materiál či naopak. Druhou vyrobenou

pomůcku představoval nácvikový panel, který může sloužit i jako pomůcka pro nácvik

ADL činností.

Pro shrnutí, v teoretické části jsou uvedeny základní informace o cévní mozkové

příhodě, klasifikace, možnosti rehabilitace. Z literatury bylo zjištěno více informací

o pojmu stereognozie, u jakých diagnóz lze zařadit do terapií a její možné testování.

Praktická část měla poukázat na zařazení výcviku stereognozie do terapeutického

plánu pacientů po cévní mozkové příhodě s poruchou hlubokého čití. V terapeutických

jednotkách byly použity vyrobené pomůcky, ale i ty, které byly dostupné na pracovišti,

kde bylo kazuistické šetření uskutečňováno.

Studie byla provedena na konkrétních kazuistikách pacientů, jejich vývoj byl

sledován přibližně čtyři týdny, každý klient vyžadoval individuální přístup v terapii

vzhledem k jeho problémovým oblastem. U každého se vycvičovala stereognozie, někteří

byli více nakloněni ke spolupráci, celkově měli pozitivnější přístup k ergoterapeutickému

plánu. Hlavně aktivní přístup některých klientů napomohl k pozitivním změnám v jejich

zdravotním stavu.

Zpracování bakalářské práce na dané téma mi umožnilo získat zkušenosti

s testováním a výcvikem stereognozie, ale také mi poskytlo ucelený obraz o diagnóze

CMP. Obsah práce je možné využít pro inspiraci a vzdělávání budoucích nelékařských

pracovníků, především v oboru ergoterapie.
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