Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Šrytrová
Autor práce: Kristýna Bergerová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Výcvik stereognozie k podpoře motorických funkcí v ergoterapii
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Autorka zpracovala bakalářskou práci na téma: Výcvik stereognozie k podpoře motorických funkcí v ergoterapii. Tato bakalářská práce je v teoretické části orientována na diagnózu CMP a stereognózi. V praktické části autorka spolupracuje se čtyřmi klienty po CMP a specifikuje praktickou aplikaci stereognózie. V praktické části shledávám nesrovnalosti v odborné terminologii a terapeutických plánech. Pozitivně hodnotím závěrečnou část diskuze, autorka poukazuje na potřebu interdisciplinární spolupráce. Je si vědoma, že samostatná péče ergoterapeuta nemůže zajistit kompletní rozvoj klienta. Cíl práce se autorce podařil naplnit a efektivně využila a zdokumentovala své praktické možnosti v rámci vlastní tvorby hmatového pexesa, nácvikového panelu. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

15.5.2013

Podpis: